[image: ]Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.
Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 015/19

[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês abril de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, José Francisco Silva da Silva, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Os vereadores Douglas Tramontini Debom, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva e Pedro Edison Rocha Dos Santos não estavam presentes devido a compromisso pelo Legislativo. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Ubiratan Amaral de Quadros 2º secretário da mesa que fizesse a leitura das atas de nº 013/2019 e 014/2019 que foram aprovadas por unanimidade. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco: PROCESSO Nº 250/2019PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 007/2019AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Que esta Casa Legislativa envie convite ao Presidente da Assembleia Legislativa do Estado Dep. Luis Augusto Lara para participar de Sessão Legislativa no mês de abril para pronunciamento sobre o Abril Marrom”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 233/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 071/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, providencie a revitalização, iluminação e Limpeza do Centro comunitário e do Bairro Sul América”. Subscrita pelos Vereadores Paulo Sérgio e Rosângela. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 234/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 072/2019 AUTOR: Ver Jose Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a Municipalidade através da Secretaria competente providencie a construção de um muro nas laterais Leste e Oeste do Cemitério Municipal Júlio Rosa”. Subscrita pela Vereadora Patrícia. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 235/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 073/2019AUTOR: Ver Jose Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a Municipalidade através da Secretaria competente providencie o recapeamento asfáltico na Rua João Guerreiro de Souza no trecho compreendido entre as Ruas Pará e Rua Minuano, Bairro Jardim São Francisco”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 237/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 074/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente juntamente com os moradores do Loteamento Nova Vida providencie uma horta Comunitária para o Bairro”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 245/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 079/2019AUTOR: Representação do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, Disponibilize espaço, para o grupo teatral Coadjuvantes de Charqueadas”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 249/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 080/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente, realize melhorias na sinalização da Av. 01 de Maio da esquina com Rua Jose Rui de Ruiz a Rua Salvador Leão, no entorno da  E.E. Henri Duplan. E que seja ouvida a direção e comunidade escolar” . Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 203/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 081/2019AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria providencie a canalização e o asfaltamento das Ruas localizadas no Núcleo C-78 entre as numerações das casas 1760 a 2042, 1410 a 1760 e 523 a 740 inclusive asfaltando o acesso a Unidade Básica de Saúde da Vila AFP”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 247/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 082/2019AUTOR: Comissão de Desenvolvimento Econômico ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, inclua esta Comissão nas disfunções sobre instalação de Empresa e sobre as tratativas sobre a Tractebel”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 248/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 010/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja criado uma Lei que disponha sobre a isenção do pagamento das despesas de funeral a pessoas que tiver doado por ato próprio em vida órgãos ou tecidos corporais para transplantes medico no município”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 246/2019 PROPOSIÇÃO: Informação nº 011/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, informe a esta Casa Legislativa a situação do tomógrafo”.1° Onde está?2° Por que a mesma não esta sendo utilizado? 3° Se está inutilizado qual o problema? Qual o custo para o conserto? Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 244/2019PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 006/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplausos à Arte Viva pelos seus 29 anos de trabalho no Município”. Aprovado por Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira 		                    Ubiratan Amaral de Quadros
             Presidente					           2º Secretário
image1.jpeg